
 Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Pardubice, 
 Štefánikova 325, Zelené Předměstí 530 02 Pardubice 

 Přijímací řízení ve školním roce 2023/2024 

 1.  Základní ustanovení 

 1.1  Přijímání uchazečů ke studiu bude probíhat v souladu se: 
 ●  zákonem  č.  561/2004  Sb.,  o  předškolním,  základním,  středním,  vyšším  odborném  a  jiném 

 vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, 
 ●  vyhláškou  č.  422/2023  Sb.  o  přijímacím  řízení  ke  střednímu  vzdělávání  a  vzdělávání  v 

 konzervatoři, 
 ●  opatřením obecné povahy Č. j.: MSMT-26560/2023-1, 
 ●  zákonem č. 500/2004 Sb. správní řád, v platném znění. 

 1.2  Ve  školním  roce  2024/2025  budou  otevřeny  tři  třídy  prvního  ročníku  čtyřletého  denního  studia 
 oboru 63 - 41 - M/02 Obchodní akademie. 

 1.2.1  Celkem  bude přijato ke studiu  90 uchazečů  . 

 2.  První kolo přijímacího řízení 

 2.1  V prvním kole  přijímacího řízení bude  přijato  90  uchazečů  . 

 2.2  Přihlašování uchazečů ke vzdělávání (obecně) 

 ●  v prvním kole přijímacího řízení může uchazeč podat nejvýše: 

 ○  dvě přihlášky  do oborů vzdělání  s talentovou zkouškou  a 

 ○  tři přihlášky  do oborů vzdělání  bez talentové zkoušky, 

 ●  Přihlášku  podává  uchazeč  střední  škole.  Za  nezletilého  uchazeče  podává  přihlášku  zákonný 
 zástupce.  Součástí  přihlášky  podané  zákonným  zástupcem  je  čestné  prohlášení  podávající  osoby, 
 že nezletilý uchazeč souhlasí s jejím podáním a obsahem.  Termín pro odeslání přihlášky: 

 ○  od 1. do 20. února 2024  pro obory vzdělání bez talentové  zkoušky. 

 Na  všech  přihláškách  budou  školy  uvedeny  ve  stejném  pořadí  včetně  jejich  prioritizace. 
 Potvrzení  o  zdravotní  způsobilosti  ke  vzdělávání  pro  obor  vzdělání  63  –  41  -  M/02  Obchodní 
 akademie  na přihlášce ke studiu nevyžadujeme. 

 U  uchazečů  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  rozhodne  ředitel  školy  podle  platného 
 doporučení  školského  poradenského  zařízení,  které  uchazeč  doloží  k přihlášce  ,  o  uzpůsobení 
 podmínek pro konání jednotné zkoušky. - § 3 odst. 1 písm. i)  vy  hlášky č. 422/2023 Sb. 

 Uchazečům,  kteří  získali  předchozí  vzdělání  ve  škole  mimo  území  České  republiky,  se  při 
 přijímacím  řízení  ke  vzdělávání  ve  středních  a  vyšších  odborných  školách  promíjí  na  žádost  přijímací 
 zkouška  z českého  jazyka  .  Znalost  českého  jazyka,  která  je  nezbytná  pro  vzdělávání  v daném  oboru 
 vzdělávání, škola u těchto osob  ověří rozhovorem  před  komisí - § 20 odst. 4 školského zákona. 



 Uchazečům  -  cizincům  podle  §  1  odst.  1  zákona  č.  67/2022  Sb.  (Lex  Ukrajina)  se  na  jejich  žádost 
 promíjí  zkouška  z  českého  jazyka  (tzn.  písemný  test  jednotné  zkoušky  z  českého  jazyka  a  literatury), 
 pokud  je  součástí  přijímací  zkoušky.  Znalost  českého  jazyka,  která  je  nezbytná  pro  vzdělávání  v  daném 
 oboru  vzdělání,  škola  u  tohoto  uchazeče  ověří  rozhovorem  .  Uchazeč  -  cizinec  má  na  základě  žádosti 
 připojené  k  přihlášce  právo  konat  písemný  test  jednotné  zkoušky  ze  vzdělávacího  oboru  Matematika  a 
 jeji  aplikace  v  ukrajinském  jazyce.  Společně  s  žádostí  uchazeč  -  cizinec  doloží,  že  je  cizincem  podle 
 § 1 odst. 1 zákona Lex Ukrajina  (prostá kopie dokladu  o vízu strpění). 

 U  uchazečů  podle  §  20  odst.  4  školského  zákona  nebo  uchazečů  -  cizinců  podle  zákona  Lex 
 Ukrajina,  kteří  prokáží  rozhovorem  nezbytnou  znalost  českého  jazyka,  vytvoří  ředitel  školy  pro 
 hodnocení  výsledku  jednotné  zkoušky  ve  spolupráci  s  Centrem  pro  zjišťování  výsledků  vzdělávání 
 (  Centrum  )  jejich  pořadí  podle  §  26  vyhlášky  č.  422/2023  Sb.,  o  přijímacím  řízení  ke  střednímu 
 vzdělávání  a  vzdělávání  v  konzervatoři  ,  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Hodnocení  těchto  uchazečů  je 
 tvořeno  na  základě  redukovaného  pořadí  ,  které  neobsahuje  výsledek  písemného  testu  jednotné 
 zkoušky z českého jazyka a literatury. 

 2.3  Přijímací zkoušky 

 ●  V  prvním  kole  přijímacího  řízení  do  oboru  63  –  41  -  M/02  Obchodní  akademie  se  koná 
 jednotná zkouška z českého jazyka a literatury a z matematiky a její aplikace  . 

 ●  Zkoušky  budou  konány  formou  písemných  testů.  Celkový  výsledek  zkoušky  bude  platný 
 pro první a druhé kolo přijímacího řízení do maturitních oborů. 

 ●  Přípravu zadání písemných testů, jejich distribuci a hodnocení výsledků zajišťuje Centrum. 

 ●  Uchazeč  ,  který  se  hlásí  alespoň  do  jednoho  oboru  středního  vzdělání,  do  kterého  se  koná 
 jednotná  zkouška,  může  jednotnou  zkoušku  konat  dvakrát.  O  místě  konání  jednotných 
 zkoušek v prvním a druhém stanoveném termínu  rozhoduje  Centrum. 

 ●  Ředitel  školy,  s  výjimkou  konzervatoře,  odešle  pozvánku  uchazeči  ke  konání  jednotné 
 zkoušky  ,  školní  přijímací  zkoušky,  talentové  zkoušky  nebo  rozhovoru  v  prvním  kole 
 přijímacího řízení  nejpozději 14 dnů před konáním  zkoušky nebo rozhovoru. 

 ●  Uchazeč,  který  se  pro  vážné  důvody  k  řádnému  termínu  přijímací  zkoušky  nedostavil  a  svoji 
 neúčast  písemně  nejpozději  do  3  pracovních  dnů  omluvil  řediteli  školy,  ve  které  měl  přijímací 
 zkoušku konat,  koná zkoušku v náhradním termínu. 

 2.4  Termíny konání jednotných zkoušek 

 •  1. termín:  12. dubna 2024 

 •  2. termín:  15. dubna 2024 

 •  Náhradní termíny: 29. dubna 2024 a 30. dubna 2024 

 2.5  Hodnocení uchazečů 

 Uchazeči budou hodnocení na základě kritérií: 
 •   hodnocení výsledků z předchozího vzdělávání 
 •   výsledky dosažené v jednotných zkouškách. 

 2.5.1  Pokud uchazeč koná jednotnou zkoušku dvakrát, do hodnocení přijímacího řízení se mu 
 započte  lepší výsledek z každého písemného  testu. 



 2.5.2  Kritéria pro přijímání uchazečů v prvním kole přijímacího řízení 

 Stanovení kritérií pro přijímání uchazečů  ke studiu 
 Celkový výsledek  dosažený uchazečem v přijímacím  řízení se bude skládat z hodnocení: 

 •  výsledků z předchozího vzdělávání  ⇒ maximálně  100  bodů, váha 30 % v celkovém 
 hodnocení uchazeče 

 •  výsledků jednotných zkoušek ⇒ maximálně  100 bodů,  váha 70 % v celkovém 
 hodnocení uchazeče 

 Maximální počet bodů dosažený uchazečem v přijímacím řízení bude  100  . 

 Podmínkou  pro  přijetí  uchazeče  ke  vzdělávání  je  získání  minimálního  počtu  25  bodů  v 
 součtu  bodového  hodnocení  písemného  testu  z  českého  jazyka  a  literatury  a  matematiky 
 a její aplikace. 

 Podmínkou  pro  přijetí  uchazečů  podle  §  20  odst.  4  školského  zákona  nebo  uchazečů  - 
 cizinců podle zákona Lex Ukrajina je splnění kritérií uvedených v tabulce: 

 ověření nezbytné znalosti 
 českého jazyka rozhovorem 

 písemný test 
 matematika a její aplikace 

 prokázal znalost  minimálně 12 bodů 

 Ověření nezbytné znalosti českého jazyka rozhovorem  proběhne v souladu s přílohou 
 “Rozhovor nahrazující přijímací zkoušku z českého jazyka”  . 

 Školní přijímací zkouška se nekoná. 

 2.5.2.1  Hodnocení výsledků z předchozího vzdělávání 

 Uchazečům  budou  při  hodnocení  výsledků  z  předchozího  vzdělávání  hodnoceny  vždy  údaje 
 uvedené  na  příloze  k  přihlášce  ke  vzdělávání  na  střední  školu.  Doložení  výsledků  předchozího 
 vzdělávání  je  možné  provést  doložením  prosté  oboustranné  kopie  vysvědčení  za  dotčené  ročníky, 
 potvrzeným  výpisem  hodnocení  za  dotčené  ročníky  poskytnutým  základní  školou,  případně 
 jiným průkazným způsobem. 

 Ředitel  školy  může  účastníka  řízení  vyzvat  k  předložení  originálu  nebo  úředně  ověřené  kopie 
 dokladu  nebo  úředního  překladu  a  účastník  řízení  je  povinen  daný  doklad  předložit,  jinak 
 se  skutečnost  považuje  za  neprokázanou.  Nepředložení  originálu  nebo  úředně  ověřeného 
 dokladu  nebo  úředního  překladu  na  výzvu  ředitele  školy  může  vést  k  nepřijetí  uchazeče  nebo 
 nezapočítání bodového hodnocení. 

 Uchazečům  podle  §  20  odst.  4  školského  zákona  bude  při  hodnocení  výsledků  z  předchozího 
 vzdělávání  celkový  průměrný  prospěch  ze  zahraniční  školy  převeden  na  českou  klasifikační 
 stupnici. 

 Uchazeči  -  cizinci  podle  zákona  Lex  Ukrajina  mohou  chybějící  doklady  o  předchozím 
 vzdělávání  nahradit  čestným  prohlášením.  Při  hodnocení  výsledků  z  předchozího  vzdělávání 
 bude celkový průměrný prospěch ze zahraniční školy převeden na českou klasifikační stupnici. 

 Za  výsledek  z  předchozího  vzdělávání  se  rozumí  vypočtený  průměr  z  celkového  průměrného 



 prospěchu  uchazeče  za  druhé  pololetí  předposledního  (  CPP  2.  pol  )  a  první  pololetí  posledního 
 ročníku (  CPP 1. pol  ), ve kterých uchazeč splnil nebo  plní povinnou školní docházku. 

 vypočtený 
 průměr* 

 body 
 ZŠ 

 vypočtený 
 průměr* 

 body 
 ZŠ 

 vypočtený 
 průměr* 

 body 
 ZŠ 

 vypočtený 
 průměr* 

 body 
 ZŠ 

 1,00  100  1,25  75  1,50  50  1,75  25 

 1,01  99  1,26  74  1,51  49  1,76  24 

 1,02  98  1,27  73  1,52  48  1,77  23 

 1,03  97  1,28  72  1,53  47  1,78  22 

 1,04  96  1,29  71  1,54  46  1,79  21 

 1,05  95  1,30  70  1,55  45  1,80  20 

 1,06  94  1,31  69  1,56  44  1,81  19 

 1,07  93  1,32  68  1,57  43  1,82  18 

 1,08  92  1,33  67  1,58  42  1,83  17 

 1,09  91  1,34  66  1,59  41  1,84  16 

 1,10  90  1,35  65  1,60  40  1,85  15 

 1,11  89  1,36  64  1,61  39  1,86  14 

 1,12  88  1,37  63  1,62  38  1,87  13 

 1,13  87  1,38  62  1,63  37  1,88  12 

 1,14  86  1,39  61  1,64  36  1,89  11 

 1,15  85  1,40  60  1,65  35  1,90  10 

 1,16  84  1,41  59  1,66  34  1,91  9 

 1,17  83  1,42  58  1,67  33  1,92  8 

 1,18  82  1,43  57  1,68  32  1,93  7 

 1,19  81  1,44  56  1,69  31  1,94  6 

 1,20  80  1,45  55  1,70  30  1,95  5 

 1,21  79  1,46  54  1,71  29  1,96  4 

 1,22  78  1,47  53  1,72  28  1,97  3 

 1,23  77  1,48  52  1,73  27  1,98  2 

 1,24  76  1,49  51  1,74  26  1,99  1 

 Za vypočtený průměr 2,00 a horší nebude uchazeči přidělen žádný bod. 
 *Vypočtený průměr = (CPP 2. pol + CPP 1. pol)/2 



 Podle  §  5  vyhlášky  č.  233/2020  Sb.  nelze  hodnotit  vysvědčení  za  druhé  pololetí  školního  roku 
 2019/2020.  To  bude  nahrazeno  hodnocením  na  vysvědčení  za  první  pololetí  školního  roku 
 2019/2020 (  CPP 1. pol 19/20). 

 U uchazečů, kterých se toto opatření týká, bude uplatněn tento výpočet: 
 *Vypočtený průměr = (CPP 1. pol 19/20 + CPP 1. pol)/2 

 Všechny průměry jsou zaokrouhlovány na 2 desetinná místa dle pravidel zaokrouhlování. 

 2.5.2.2  Hodnocení výsledků jednotných zkoušek (JPZ) 

 Všichni uchazeči vykonají písemné testy  z předmětů  Matematika a její aplikace a Český jazyk 
 a literatura v rozsahu učiva podle RVP ZV. 

 Rozsah písemných testů 

 Písemný test  Administrace 
 testu v učebně 

 Doba 
 trvání 
 testu 

 Maximální 
 hodnocení 
 testů 

 Typy úloh v písemných 
 testech 

 Matematika 
 a její aplikace 

 08:30 - 08:45  70 
 minut 

 50 bodů  uzavřené i otevřené 
 (hodnocen je i postup řešení) 

 Český jazyk 
 a literatura 

 10:50 –11:05  60 
 minut 

 50 bodů  uzavřené i otevřené 

 Celkové 
 hodnocení 
 písemných testů 

 x  x  100 bodů  x 

 Povolené pomůcky: rýsovací potřeby (Matematika) a propisovací tužka (modře či černě píšící). 

 2.5.2.3  Pořadí uchazečů 

 O pořadí uchazečů rozhoduje celkový počet bodů dosažený  uchazeči v přijímacím řízení. 
 Celkový počet bodů = (body JPZ)*0,7 + (body ZŠ)*0,3 

 Při rovnosti bodů  v přijímacím řízení  rozhoduje o  pořadí: 
 ●  lepší celkové hodnocení písemných testů jednotné zkoušky, 
 ●  lepší hodnocení písemného testu z matematiky a její aplikace, 
 ●  lepší  hodnocení  písemného  testu  z  českého  jazyka  a  literatury  (v  případě  uchazečů,  kterým  byla 

 jednotná zkouška z českého jazyka a literatury prominuta, se toto kritérium nepoužije), 
 ●  lepší vypočtený průměr z celkového průměrného prospěchu uchazeče, 
 ●  lepší celkový průměrný prospěch uchazeče za druhé pololetí předposledního ročníku, 
 ●  lepší celkový průměrný prospěch uchazeče za první pololetí posledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu matematika za druhé pololetí předposledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu matematika za první pololetí posledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu český jazyk za druhé pololetí předposledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu český jazyk za první pololetí posledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu první cizí jazyk za druhé pololetí předposledního ročníku, 
 ●  lepší klasifikace z předmětu první cizí jazyk za první pololetí posledního ročníku, 
 ●  vyšší priorita dotčeného oboru vzdělání uchazečem na přihlášce, 
 ●  los. 



 U  uchazečů  podle  §  20  odst.  4  školského  zákona  nebo  uchazečů  -  cizinců  podle  zákona 
 Lex Ukrajina  se namísto českého jazyka použije klasifikace  z jazyka mateřského. 

 V  případě,  že  uchazeč  absolvoval  předposlední  ročník  ve  školním  roce  2019/2020,  bude 
 započteno první pololetí předposledního ročníku školního roku 2019/2020. 

 2.6  Zveřejnění výsledků přijímacího řízení 

 ●  Účastníci  přijímacího  řízení,  případně  jejich  zákonní  zástupci,  mají  v souladu  s  §  36  odst.  3 
 zákona  č.  500/2004  Sb.,  správní  řád,  možnost  vyjádřit  se  k podkladům  rozhodnutí  ,  mají 
 právo  nahlížet  do  spisu  a  vyjadřovat  se  k jeho  obsahu  před  vydáním  rozhodnutí,  a  to  13.  května 
 2024 od 13:00 do 15:00 hodin. 

 ●  Výsledky  přijímacího  řízení  zveřejní  všechny  střední  školy  15.  května  2024  .  Rozhodnutí  o 
 přijetí  nebo  nepřijetí  ke  vzdělávání  se  oznamují  zveřejněním  seznamu  uchazečů  pod 
 přiděleným  registračním  číslem  s  výsledkem  řízení  u  každého  uchazeče.  Seznam  obsahuje  také 
 hodnocení  jednotné  zkoušky,  školní  přijímací  zkoušky,  talentové  zkoušky  a  hodnocení  ostatních 
 kritérií, pokud jsou součástí přijímacího řízení. 

 ●  Na  veřejně  přístupném  místě  ve  škole,  t.j.  nástěnka  u  hlavního  vchodu  školy  se  seznam 
 zveřejňuje  alespoň  po  dobu  15  dnů,  způsobem  umožňujícím  dálkový  přístup,  t.j.  web  školy  a 
 v  informačním  systému  o  přijímacím  řízení  (informační  systém)  alespoň  po  dobu  do  20.  února 
 následujícího kalendářního roku.  Zveřejněním seznamu  se považují rozhodnutí za oznámená. 

 ●  Rozhodnutí  o  přijetí  nebo  nepřijetí  ke  vzdělávání  se  v  písemné  formě  podle  správního  řádu 
 nevyhotovuje, nevyhlašuje a do spisu se nečiní záznam. Součástí spisu je výše uvedený seznam. 

 ●  Uchazeč  se  může  vzdát  práva  na  přijetí  do  daného  oboru  středního  vzdělání  podáním,  které 
 došlo  řediteli  školy  nejpozději  3  pracovní  dny  před  termínem  pro  podání  přihlášky  do 
 oboru středního vzdělání, kam se bude uchazeč  v dalším  kole  přijímacího řízení hlásit. 

 ●  Vzdáním se práva na přijetí  do daného oboru středního  vzdělání  uchazeči nevzniká právo 
 na přijetí do jiných oborů vzdělání v dotčeném kole přijímacího řízení.  Ředitel školy může 
 takto uvolněné místo obsadit až v dalším kole přijímacího řízení. 

 ●  Odvolání  lze  podat  do  3  pracovních  dnů  ode  dne  zveřejnění  výsledků  přijímacího  řízení,  a  to 
 zejména  proti  procesnímu  pochybení.  Odvolání  z  důvodu  naplněné  kapacity  oboru  je 
 bezpředmětné  ,  neboť  případné  uvolněné  místo  není  v  souladu  s  ustanovením  §  60k  školského 
 zákona  v  dotčeném  kole  již  možné  obsadit.  Odvolání  se  podává  řediteli  šk  oly,  který  vydal 
 napadené  rozhodnutí.  Odvolání nelze podat prostřednictvím  informačního systému. 

 2.7  Další kola přijímacího řízení 

 K naplnění předpokládaného počtu žáků v prvním ročníku  může ředitel školy vyhlásit druhé 
 kolo přijímacího řízení.  Jeho kritéria a organizace budou obdobná jako v prvním kole. 

 29. ledna 2024  Ing. Monika Dobešová 
 ředitelka školy 

 Příloha:  Rozhovor nahrazující přijímací zkoušku z  českého jazyka 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500


 Příloha: 

 ROZHOVOR NAHRAZUJÍCÍ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKU Z ČESKÉHO JAZYKA 

 A.  Písemná část – sepsání několika slov: 

 Informace o sobě  (například jméno, bydliště, narození) 

 B.  Ústní část – rozhovor (všeobecná témata): 

 1.  Informace o sobě  (rodina, bydliště, dům/byt, kamarádi,  koníčky, oblečení) 

 2.  Jazyky  (například mateřský jazyk, další jazyky, znalost  češtiny) 

 3.  Základní škola  (například sídlo školy, předměty ve  škole, rozdíl mezi českou a ukrajinskou 
 školou) 

 4.  Volný čas  (například náplň volného času – sport, hudba,  zvířata, filmy, seriály) 

 C.  Diskuse nad textem a rozhovor (odborné téma): 

 Střední škola - Obchodní akademie Pardubice 

 A.  Proč chcete studovat na naší škole? Jakou profesi chcete dělat? Kde chcete pracovat? 

 B.  Jaká je Vaše oblíbená česká firma? Co produkuje/vyrábí? Je to velká, nebo malá firma? Co se Vám na 
 ní líbí? Je tato firma přátelská k životnímu prostředí? 

 C.  Kdo pracuje ve firmě? Co dělá? 

 A.  Účetní 

 B.  Personální ředitel 

 C.  Asistent/asistentka ředitele 

 D.  Ředitel firmy 

 E.  Dělník 

 F.  Marketingový ředitel 

 G.  Vedoucí výroby 

 D.  Popis obrázku (odborné téma): 

 Výhody a nevýhody obchodů (hypermarket, pultový prodej, internetový obchod). 



 KRITÉRIA HODNOCENÍ 

 A. Písemná část – sepsání několika slov  (4 body) 

 B. Ústní část – rozhovor (všeobecná témata  ) 

 1. Informace o sobě  (2 body) 

 2. Jazyky  (2 body) 

 3. Základní škola  (2 body) 

 4. Volný čas  (2 body) 

 C. Diskuse nad textem a rozhovor (odborné téma)  (4  body) 

 D. Popis obrázku (odborné téma)  (4 body) 

 CELKEM:  20 bodů 

 Hranice úspěšnosti:  10 bodů 

 Délka rozhovoru včetně přípravy:  15 minut 

 29. ledna 2024  Ing. Monika Dobešová 
 ředitelka školy 


		2024-01-29T12:31:15+0100
	Ing. Monika Dobešová


		2024-01-29T12:32:01+0100
	Ing. Monika Dobešová




